(*c*) Post ita supplendo ut, integra erit lectio quam exhibemus ex fide mss. cum prius legeretur, Itaque quod creatus esset. Tum mss. Colb. et Martin., in Dei nativitate. Haereticos dicentes: Pater Deus, semper etiam Filius creatus; idem enim est in Deo creare et gignere, ab Antiochenis *Psalthyrianos* vocalatos esse tradit Theodoretus, lib. iv Hæret. Fab. c. 4.

(*d*) Hanc optimam lectionem saepe laudatis mss. Colb. et Mart. debemus. Eamdem expressit Baronius ad an. 389, n. 67. In aliis autem libris, quod predicatum Antiochiae exceptum habebatur... ab eo commemorantur: primo deest nomen, ad quod referatur illud ab eo; deinde latet quis ille sit homo, cuius impudentiam infra stupet Hilarius; postremo non habetur in quem cadant verba paulo post sequentia, comparasset, ait. Jam vero et integra est oratio, et in Eudoxium Anomoeorum ducem apprime conveniens. Nec repugnat quod Theodoretus, lib. iv Hæret. Fab. c. 2, scribit, illum ad Seleuciensem synodum ire jussum, accessisse quidem, sed non ausum esse consessum ingredi. Non enim Hilarius dicit, Eudoxium hoc Seleuciæ prædicasse, sed cum alias prædicasset (haud dubie in eo conventu, quem Antiochiae, statim atque invasit hanc sedem, convocavit), publice lectum esse Seleuciæ; et quidem ante quam Acaciam novam fiduci formulam cuderet, et proinde in consesso primo. His favebat quod narrat Theodoretus, lib. ii Hist. eccl. c. 27, Eudoxium ab Eustathio aliquis Seleuciensis synodi legatis apud imperatorem accusatum, quod horrendas in Dei filium blasphemias evomiseret, Constantii in sui ipsius gratiam quantumvis propensi iram temperare non aliter potuisse, quam earum auctorem non se, sed Aetium esse affirmando.

(*e*) In vulgatis, colloquium sermonis, et compunctio.

A O miseras aures meas, quæ tam funesta vocis sonum audierunt, hæc de Deo ab homine dici, et de Christo in ecclesia prædicari! Post multas autem istiusmodi impictates, cum Patrem et Filium ex nominibus potius quam ex natura comparasset, ait: « Quantum enim Filius se extendit cognoscere Patrem, tantum Pater superextendit se (*f*) ne cognitus Filio sit. » Quibus recitatis, tumultus exortus est.

574 14. Dissimilitudinem quo sensu damnent negantes similitudinem. — Cum autem intellexissent et hi, qui dissimilem Deum dicunt, humanae aures tantæ impietatis verba non suscepturas esse; rursum hi ipsi, (*g*) fallaces potius quam Ecclesiæ episcopi, fidem scribunt, (*h*) homoeusion et homoeusion et dissimilitudinem damnant. Quod cum contrarium (*i*) ipsis sensu audientium esset: ipse ego quedam eorum, qui forte ad me pertinendum accesserat, quasi ignorans rerum gestarum percontatus sum, quid sibi vellet istud, ut qui unam substantiam Filii esse cum Patre damnassent, vel esse similis substantiæ dene-gassent, dissimilitudinem damnarent. Tunc mihi ait: « Christum Deo similem non esse, sed similem Patri esse. » Rursus hoc obscurius mihi adhuc videbatur. De quo cum iterum interrogarem, tunc hæc ita locutus est: « Dico eum dissimilem Deo esse, similem

Reponimus colloquium et sermocinatio ex mss. Colb. et Martin, ac deinde et conjunctio ex Carnut.

(*j*) Tres mss., ne cognitus Filius sit: prave. Stupenda Eudoxii impudentia, qui cum hæc de Dei filio blasphemaret, Actii et Eunomii patrocinium suscipiebat: quorum hic Theodoreto teste, l. iv Hæret. Fab. c. 3, gloriahalut, se nihil de rebus divinis ignorare, sed ipsam etiam Dei essentiam exacte se nosse, eamdem de Deo notitiam habere, quam Deus ipse habet de se ipso; ille vero apud Epiphanium, hæret. lxxvi, n. 4, ausus est dicere: Scio Deum, et adeo ipsum novi, ut ne quidem me magis noscam, quam Deum. At jam observavit Athanasius, lib. de Synod. p. 871, Arianos hominibus tribuere non dubitasse, quæ filio Dei negarent.

(*k*) Editi cum mss. Vat. bas., palatio. Sex mss. palatii: quod legendum conjectavit Latinus, et Baronius ad an. 359, n. 68, præstulit. Verius tamen libri Colb. et Martin. fallaces, quos nimur Hilarius percontando expertus est aliud præferre verbis, aliud animo sentire: adeoque non esse episcopos, quos num. 6, ministros veritatis, et num. 12, veritatis discipulos esse, suo nomine declaravit.

(*l*) Ita Bad. cum mss. Vat. bas., Mich. et Sylv. nisi quod careant particulae et ante dissimilitudinem. Hanc revocamus ex mss. Colb. et Martin. in quibus tamen exstat hoc alterum mendum, quod pro homoeusion, habeant anomoeusion. Pessime autem Mir., Lips. et Par. post Erasmum, fidem scribunt ὁμοιόστοι, et ὁμοιόστοι dissimilitudinem damnant. Palau est Hilarius hic respicere in formulam ab Acacio Leonæ porrectam, et in tertio Seleuciensis synodi consensu ejusdem Leonæ opera perfectam, in qua apud Athanasium, lib. de Synod., p. 904, et apud Socratem, lib. ii, c. 40, occurrit, τὸ μὲν ὁμοιόστοι καὶ τὸ ὁμοιόστοι ἐξβλλούσι ὡς ἀλλότρου τὸν Γραφῶν τὸ δὲ ἀνθεμάτιζουσιν. Apud Epiphanium autem, hæret. lxxii, n. 23, desideratur vox ὁμοιόστοι, quam restituendam liquet tum ex Athanasio et Socrate, tum ex nostro Hilario.

(*m*) Lips. et Par. ipsi sensu. Reclius alii libri, ipsis scil. Anomœis; sensu audientium, hoc est, aurium iudicio et quantum ad vocabulorum sonum.

Patri posse intelligi; quia Pater voluissest creaturam **A** istiusmodi creare, quæ similia sui vellet: et idcirco similem Patri esse, quia voluntatis esset potius filius, quam divinitatis; dissimilem autem Deo esse, quia neque Deus esset, neque ex Deo, id est, de substantia Dei natus esset. » Hæc audiens hebui, neque credidi, donec (a) cum publice ex consensu omnium eorum profanissimæ hujus similitudinis ratio prædicaretur.

15. Damnati rursus dominantur. — Hi autem, qui homœusion prædicabant, omnes eos, qui maxime sine aliquo impietatis pudore impudentissime hæc loquebantur, condemnaverunt (b). **Condemnati 575 ad regem suum ad volaverunt:** exceptique honorifice impietates suas quanta potuerunt ambitione confirmaverunt, similem Deo esse, vel ex Deo natum, vel naturalem esse filium denegantes. Pauci plurimum (c) dominati sunt. Constantius res blasphemiae suæ, metu extorsit exsilio. Vicisse se jam Orientales gloriatus, quia decem legatos (d) voluntati suæ subdidisset, comminatusque et populo per præfectum, et episcopis intra palatium, per maximas (e) Orientis civitates hæreticos episcopos subrogatos communione hæretica munivit. Nihil prorsus aliud egit, quam ut orbem terrarum, pro quo Christus passus est, diabolo condonaret.

16. Verba non scripta male vetat Constantius. Ipse admittit non scripta. — Utitur autem etiam nunc, ut

(a) Particulam cum adjecimus auctoritate mss. Publice autem hoc manifestum fuit, cum lecta Acacii formula quæsitus est, *qua in re Filius similis esset Patri. Et Acaciani quidem*, inquit Socrates lib. n. c. 40, *sola voluntati similem esse dicebant, non autem substantia. Quæ responsio novos tumultus excitavit, et totius Concilii dissolutionem.*

(b) *Hoc est, deposuerunt: ceteros autem a communione segregarunt. Jam notavimus a Socrate recensiri novem episcopos depositos, aliosque novem a communione segregatos. Quod factum dicit quarto concilii die, quo Leonas et Acaciana factio ad consensum venire renuerunt. Quod deinceps sequitur, ad concilium Constantiopolitum pertinet.*

(c) *In excusis, damnati.* Rectius in scriptis, *dominati*, Acaciani videlicet numero pauci, adversiorum longe plurimi: quorum primarios proxime post Constantinopoli esedibus suis detruserunt. *Ita*, inquit Sulpicius, p. 261, hunc veluti commentans locum, optimis sacerdotibus aut metu territis, aut exilio deductis, perfidia paucorum cuncti concesserunt. Vid. Sozomen. lib. iv. c. 24. .

(d) *Colbertinus codex cum Martiniano, violentiæ, non voluntati.* Utraque vox infra, num. 26, ubi de eadem re rursum incidit sermo, simul copulatur. *Hanc vim legati perpessi sunt pridie calendas Jan.* Ut enim narrat Sozomenus, lib. iv. c. 23, Constantius totum illum diem necnon maximam insequentis noctis partem consumpsit cum episcopis, disceptans donec legati, qui a concilio Seleuciensi advenerant, formulæ fidei ab Ariminensi oppido allata subscriptissent. *Hoc ipsum Sulpicius sic exponit: Ibi repertos Seleuciensi synodi legatos vi regia compellunt, exemplo Occidentium pravam illam fidem accipere. Plerique abuentibus injuriosa custodia ac fame vexati captivam conscientiam dedere.*

(e) In ms. Vat. bas. hic adjicitur se. *Quocirca parum absuit, quin cum Colb. et Martin. præferremus, per maximas se Orientis civitates hæreticos episcopos subrogaturum, communionem hæreticam munivit. At*

B in cæteris ante, artis suæ consuetudine, ut per recti speciem prava confirmet, et per rationis nomen insana constitutat. « Nolo, » inquit, « verba quæ non scripta sunt dici. » Hoc tandem rogo (f) quis episopis jubeat? et quis apostolice prædicationis vetet formam? Dic prius, si recte dici putas: Nolo adversum nova venena novas medicamentorum comparationes, nolo adversum novos hostes, nova bella, nolo adversum novas insidias consilia recentia. Si enim Ariani hæretici idcirco (g) homœusion hodie evitant, quia prius negaverunt; nonne tu hodie idcirco refugis, ut hi nunc quoque denegent? Novitates vocum, sed (h) profanas devitare jubet Apostolus (I Tim. vi, 20): tu cur pias excludis? cum pressertim ab eo dictum sit: *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est* (II Tim. iii, 16). Innascibilem scriptum nusquam legis: numquid (i) ex hoc negandum erit, quia novum est? Decernis (j) similem Patri Filium. Evangelia non prædican: quid est quod non refugis hanc vocem? In uno novitas eligitur, in alio submovetur. **576 Ubi impietatis occasio palet, novitas admittitur: ubi autem religionis maxima et sola cautela est, excluditur.**

17. Scripturæ tradunt æqualem Patri Filium. — Sed diabolici ingenii tui fallentem subtilitatem non tacebo. Similem, quod scriptum non est, Patri Filium decernis prædicari: ut æqualem Christum Deum,

certe quod comminatus erat, brevi perficit. Mox enim Macedonio, Cyrillo, Basilio, Eleusio, etc., episcopi alii fuere subrogati.

(f) In mss. Mich. et Colb., *quis episcopus jubeat?* Magis placet cum aliis libris, *quis episcopis jubeat?* quia nimur principum Christianorum est credendi formam ab episcopis expetere, non illis prescribere. Unde et Athanas. ad Solit. pag. 845: *Quando a condito sæculo auditum est? quando judicium Ecclesiæ auctoritatem suam ab imperatore accepit?* etc. Ita cum Valentianus concordationum fidei arbiter sedere vellet, ad eum rescrispsit Ambrosius, ep. nunc xx, n. 4: *Quando, audisti clementissime imperator, in causa fidei laicos de episcopo judicasse?* Quod igitur Constantius sibi arrogabat, hoc merito Hilarius testatur fieri contra apostolice prædicationis formam: quia ab apostolis traditum est, non solum laicos in episcopos in rebus fidei ius nullum esse, sed et adversum novas hæreses nova remedia esse excogitanda.

(g) In nonnullis mss. *homousion*: quod potest et recte ponи. Hoc enim sibi vult: si hactenus hæretici refugerunt vocem homœusion (quanto magis homousion!), quia rem ea voce significatam, nempe Filium Patri esse substantia similem, negabant; tu dum jubes ut haec vox evitetur, nonne eis concedis ut rem eidem voci subjectam negent? Eodem argumenti genere lib. de Synod. n. 83, habet: *Displicit exiagnam in synodo Nicæna homousion esse susceptum? Hoc si cui displicit, placeat necesse est quod ab Ariis sit negatum.*

(h) *Silvæ majoris ms., Sed et vanas: tribus aliis faventibus, in quibus exstat sed avenas.*

(i) Lips. et Par., et hoc. *Concinnius alii libri, ex hoc.* Porro innascibilia seu ingeniti vocabulum non modo Scripturis incognitum, sed et apud gentiles valde ambiguum esse multis ostendit Athanasius, Or. ii cont. Ar. p. 337.

(j) *Ratam volens ab omnibus haberi formulam, quæ primum Ariminii proposita, ac post Nicæna in Thracia, Seleucia, et Constantinopoli ab Ariis approbata est.*

quod scriptum est, taceas. Domini enim mortis haec A causa est : *Propter hoc magis Iudei querebant eum occidere, quia non solum solvebat sabbatum, sed quod patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo (Joan. v, 18).* Hoc Joannes loquens magna voce proclamabat : ut professus Filius sibi patrem Deum, professus (a) se aequaliter esse Deo intelligatur. Quod si forte dicis, aequalitatem sibi et Deo negasse Christum, quia dixerit : *Non potest Filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem (Ibid., 19)* : memento Christum et respondisse de sabbato, quod violasse arguebatur, ut in hoc ipso Patris in se operantis praeserret auctoritatem, et aequalitatem sibi virtutis honori-que (b) sumpsisse : *Omnia quaecumque Pater facit, eadem et Filius facit similiter (Ibidem)* ; et iterum, *Ut honorificent Filium, sicut honorificant Patrem (Ibid., 23)* : et, *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum (Ibidem)*. Si virtus eadem est, si honor idem est; quero in quo desit aequalitas ?

18. *Natura unum.* — Sed similitudo tibi placet; ne audias, *Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30)* ? Numquid et hoc quod *unum sumus*, in quo neque unio, neque diversitas relinquebatur, calumniantibus rursum Iudeis quod se per hoc dictum Deum faceret, Dominus denegavit, dicens : *Si non facio opera Patri mei, nolite mihi credere : sin autem facio, et non vultis mihi credere, vel operibus meis credite, quia Pater in me est, et ego in Patre (Ibid., 37, 38)* ? Quid rogo aequalitati Dei deest ? An opus ? an natura ? an 577 professio ? Nam *Pater in me est, et ego in Patre (Ib., 38)*. aequalitas est : quae vicissitudinem aequalitatis expressit, dum inesse atque esse commune est. Opera vero patris sui facere, non aliud est, quam virtutem in se paternæ divinitatis operari. Unum vero quod sunt, hoc est non aequalitatem abnuere, sed incremento intelligentiæ fidem aequalitatis instruere.

(a) In editis, *professum*, et mox desideratur *Deo*.

(b) Plerique mss. sumpsisset. Hoc potius ita intelligere est, *memento Christum... sumpsisse*: cui verbo editi adjiciunt *dicens*, refragantibus mss. cum grammaticæ leges exigenter dicentes.

(c) Apposite Gregorius Nazianz. Or. xxi, n. 26 : *Hæc verba, SIMILE SECUNDUM SCRIPTURAS simplicioribus illecebra erant impietatis mano circumjecta, statua ad omnes pertransiente sese obvertens, etc., et proxime ante : Impietati autem per scripti dogmatis ambiguitatem fenestram aperuit ; hoc quidem prætextu quasi scripturam revereretur, ac probatissimorum vocum usum amplecteretur ; re autem vera Arianismum nullo Scripturæ loco proditum in ipsius locum substituens. Constantii edictum, et violentiam ut huic fidei subscribatur, vides ibid. n. 50.*

(d) In vulgatis, *est factus*. Abest *factus* ab omnibus mss.

(e) Ita potiores mss. Alii vero cum edit. s̄ requirunt, docebuntur. Cujus autem modi Filius image sit, docet lib. ix de Trin. n. 52.

(f) Editi soli, inter Patrem. Post superiora verba, non etiam similitudo, relictar, sed unitas et aequalitas. Ut enim in euodem Genesis locum jam legitimus, lib. v de Trin. n. 8 : *NOSTRAM ut non habet unionem, ita non habet diversitatem, non habet discretionem*.

19. *In eadem forma et gloria.* — Vetas igitur non scripta dici : et ipse tam non scriptis uteris, neque quæ sunt scripta loqueris. Similem vis Patri Filium prædicari : ne ab Apostolo audias : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed exinanivit se formum servi accipiens (Philip. ii, 6, 7)*. Non rapit quod erat Christus, id est, in forma Dei esse. Non est aequalitas Dei in forma Dei esse, si non aequalitas hominis est esse in forma servi. Quod si in forma servi homo Christus est; quid aliud in forma Dei, quam Christus Deus est? Similem itaque ob id prædicari vis, ne in fide tua sit : *Et omnis lingua confiteatur, quoniam Dominus Jesus in gloria est Dei pateris (Ibid., 11)*.

20. *Dolosa est professio*, similis secundum Scripturas. — O Fallax blandimentum tuum ! Paleis enim aquas tegis, et soveas cespitibus occultas, et escis laqueos supponis. Satisfacere te ignorantibus putas, quia dicis (c) *similem Patri secundum Scripturas*. Audi etiam nunc inpietatis tuæ artem. Numquid nou pie dicimus hominem similem Deo secundum Scripturas ; quia dictum est : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i, 26)*? Homo ergo ad imaginem et similitudinem Dei patris et Dei filii (d) est. Et cujusmodi imago est, catholici (e) si requirantur, docebunt. Nunc autem homo ad similitudinem et imaginem Dei conditur : non etiam similitudo 578 (f) intra Patrem et Filium prædicatur. Id enim, quod ait nostram, aequalitas est demonstratio ; dum non differat, cuius (g) in sacramento et imago sit et similitudo.

21. *De Filio nusquam prædicatur mera similitudo.* — De Filio autem nusquam similitudinem reperies. Imaginem autem eum Dei esse Apostolus dicit, sed cum additamento fidei : ne (h) imaginem conformacionem sentires. Ait enim : *Qui est imago Dei invisibilis (Coloss. i, 15)* : ut imago invisibilis Dei, etiam per id (i) quod ipse invisibilis est, invisibilis Dei imago

Homo enim ad communem fit, secundum veritatem sermonis, imaginem : et mox, Una enim est imaginis, ad quam homo creatus est, species.

(g) Rursum hic locus illustratur his lib. v, n. 8, verbis : *Indisssecabilis decide. Unum enim sunt, quorum imaginis et similitudinis unum est homo factus exemplum*.

(h) Cod. Colb. cum Martin., ne imaginem corporalem : ac deinde confirmatione. Vat. bas., confirmatione : quod lib. viii, n. 49, sic enuntiatur : *ne formæ potius quam naturæ esse imago intelligeretur. Antea loco fī ei, magis arrideret invisibilis*. Sed cum Gregorio Papa auctore, hom. xxvi in Evang., fides sit argumentum non apparentium, ad fidem attinet quod non est visible. Præterea additamentum illud, quo nostra de Christi divinitate fides confirmatur, lib. viii, num. 48, etc., non in solo invisibilis vocabulo, sed etiam in adjunctis apostoli verbis ponitur.

(i) Aliquot mss., quo ipse invisibilis est. Tum Mich., *invisibilis Deus imago esset*. Huic Apostoli loco explicando Hilarius data opera immonstratur, quia Acciendi similem Patri Filium prædicantes, Paulum in eo sibi prævisse gloriabantur. Instat quoque Christum, qua invisibilem, invisibilis Dei esse imaginem, ne iis locus detur, qui Patrem invisibilem,

eset. Similitudinem vero (a) cum imagine ad Deum homini deputavit : ne veritatis esse proprietas existimaretur, cui ad imaginem similitudo esset adjuncta. Denique ubi ad significationem virtutis (b) æquatur, et similitudo in Filio demonstratur operandi : cum profectus vero intelligentiae prædicatur : tum ita dicitur : *Omnia quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter* (*Joan. v*, 19). Facere simuliter parum visum est, nisi eadem fierent quæ (c) similia liebant. Atque ita similitudo faciendi pie demonstrata est in eorumdem proprietate factorum. Est autem et similitudo in Domino carnis peccati (*Rom. viii*, 2) : sed illi non similitudo carnis est, (d) sed similitudo carnis peccati est : ut quod in forma (e) Dei est, homo sit; quod autem in similitudine carnis peccati est, hominis sit similitudo, dum in hominis (f) statura est, et extra hominis peccatum est. Quæ ergo callida religionis tuæ professio est, similem secundum Scripturas Patri Filium dicere; cum ad imaginem et similitudinem Dei homo tantum factus sit? Quid itaque verbis fallis? Quid arte eludis? Cur non æqualem Deo (hoc enim secundum Scripturas) pie dicis?

22. *Fili prælata æqualitate similitudo potest prædictari.* — Sed vereris, ne æqualem dicens, innascibilem 579 significes? Sed verum intellige, quod hinc æqualis Deo esse intellectus est, quia sibi (g) proprium Deum professus est esse; et protestari patrem sibi

Filium visibilem, natura perinde discrepare contendeant.

(a) Lips et Par., cum imaginem. Rectius alii libri, cum imagine, quasi cum imaginis vocabulo : puta, ubi Deus dixit hominem ad imaginem Dei conditum, adiunxit et ad similitudinem.

(b) In vulgaris, æquat. In ms. Colb., æquatur : ex quo consecimus æquatur. Tum particulam et, que perinde est ac *etiam*, frustra removerat Lipsius. Postea pro *cum proiectus vero... tum*, legendum est, *cum proiectu vero intelligentiae prædicatur*, dum ita dicitur. Hoc enim sibi vult, nusquam de Dei filio similitudinem prædicari, nisi cum his adjunctis, quibus ipsius cum Patre æqualitas intelligatur; sed hoc apertius significari subiecto Joannis loco, in quo virtutis æqualitas non tantum similitudine operationis, sed, ut ita loquamur, identitate operum demonstratur. Quod illustrat postrema illa n. 18 verba, *Unum vero, quod sunt, hoc est non æqualitatibus abnuere, sed incremento intelligentiae fidem æqualitatis instruere*. Ibi enim incrementum intelligentiae id est, quod hic intelligentiae proiectus.

(c) Editi, similiter : renientibus mss.

(d) Supple, quia ei carnis est veritas.

(e) Er. Mir., Lips. et Par., in forma hominis est : haud scio an cum auctoritate. Tum mss. Colb. et Martin. Deus sit.

(f) Recentiores mss. in hominis statura vel natura est : Lips. et Par. in hominis natura est : male. Quippe hic vox statura synonyma est verbo Apostoli *habitus*, quo significatur in Christo similitudo quidem, sed non veritas carnis peccati. *Sumpsit enim*, inquit apposite, Augustinus epist. nuncclxlv, n. 19 : *ex Virgine verani quidem carnis substantiam; non tamen peccati carnem*; *quia non ex carnis substantia sive seminata sive concepta; mortalem sane ac per cæstes mutabilem, tamquam carni peccati sine peccato similitudinem*. Videsis ipsummet Hilarius, lib. x de Trin. n. 25.

(g) Legendum hic videtur, quia sibi patrem proprium. Illa enim Joannis verba, æqualem se faciens

A proprium Deum esse, nativitatis demonstratio est. Mihi quidem similitudo, (h) ne unioni detur occasio, sancta est : sed tibi a me non concedenda est : quia æqualem eumdem, et similem postea pie fatebor. Similem autem Patri, similem quoque (i) et Deo, religiose prædicabo; similem vero ita, ut similitudini hoc dictum semper anteferam : *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x*, 30) : tu autem his omnibus contradicis, quia similitudinem (j) excusatione defendis. Negas Filium per nativitatem, negas Deum per naturam, negas similem per æqualitatem, negas verum per unitatem. Et jam quero, quid ei relinquas similitudinis, cui nihil ad quod filius est, proprietas impertias.

23. *Constantii in fide inconstantia.* — Hoc nunc a te, Constanti, requiro, in qua tandem fide credas. Pergo (k) enim nunc per demutationis tuæ tempora, quibus usque in imum blasphemie tuæ barathrum descendens, per gradus præcipites cucurristi. Namque post primam (l) vere fidem synodi Nicænae, congregato rursum (an. 341) Antiochiae concilio, fidem tibi reuotas. Sed accedit tibi, quod imperitis ædificatoribus, quibus sua semper displicant, accidere solet : ut semper destruas, quod semper ædifices. Ac ne me iniquum voluntatis tuæ judicem arguas, quid tibi in eadem (m) Encæniorum fide displiceat renuntiabo. (n) Ni me fallit, illud quod tuum est :

Deo, proxime his subnectuntur, quod patrem suum dicebat Deum ; ubi patrem suum interpretatur Hilarius patrem sibi proprium.

(h) Hinc manifestam esse jam præmonimus Hilarius sive in recipienda sive in rejicienda voce homœusion constantiam. Vid. lib. de Synod. n. 72.

(i) Non satis habuit dixisse similem Patri : sed prudenter adjectit, similem quoque et Deo : quia supra, num. 14, ab Aetii et Eudoxii discipulo audierat, *Christum Deo similem non esse, sed similem Patri esse*.

(j) Bad. *excusationis*. Editiones alias, *excusationi*. Mss. *excusatione*. Nobis omnino videtur legendum, ex consensione.

(k) In vulgaris, *Ego enim nunc fidem tuam ignoro per demutationis tuæ tempora, quibus quisque in unum blasphemie suæ barathrum... cucurrit* : locus perturbatus et interpolatus, in quo adjectum est *fidem tuam ignoror præter fidem omnium mss. quorum ope nunc castigatur*. Quamquam ubi hi pra se ferunt ego vel ergo, restituendum duximus pergo : nec refugemus eo. In ms. autem Martin. sic habetur : *Ego usque nunc per demutationis tuæ tempora usque in imum, etc.*

(l) Ita codex Colb. cum Martin. Alii autem, veræ fidei. Tum soli editi, *synodicos*, ubi in ms. Mich., *synodi Nicænae*, in Carn. *synodi vicem*, in reliquis *synodi Nicæni*.

(m) Editi, in eadem Nicæorum fide : emendantur ex scriptis.

(n) Ita ms. Vat. bas. Probari etiam potest cum Colb. et Martin. *nempe illud*. Minus bene autem alii cum editis, *minime fallit illud*. Deinde quod tuum est ideo dicit Hilarius, quia Constantio præsente et approbare exposita est Antiochena fides, cuius sunt verba sequentia, quæ in prius vulgaris præter fidem mss. sic interpolata erant : *Patres generatum esse ex Patre Filium dixerunt, Deum de Deo, etc. Sane Hilarius Constantio spondens, se renuntiatum quod illius est, nihil debuit alio nomine renuntiare. Quis etiam credit illum glorioso Patrum nomine honora-*

« Qui generatus est ex **580** Patre, Deum de Deo, A totum de toto, unum de uno, perfectum a perfecto, regem de rege, (a) inconvertibilem, divinitatis es- sentiaque, virtutis et glorie incommutabilem ima- ginem. » His quidem ego, intra Nicæam scripta a patribus sive fundatus (b) manensque, non ego : sed tamen haec tu emandando rescindis, ac sine fidei meæ damno tibi requiris perfidiae occasionem. Post synodum deinde Sardicensem (an. 347), omnem rursum adversum Photinum (an. 351) Sirmium catholicae doctrinæ tuæ commoves curam. Sed tibi statim hoc, quod (c) utraque fide continebatur, exhorret : « Eos autem, qui dicunt de non existentibus esse Fi- lium Dei, vel ex alia substantia, et non ex Deo, et quod erat aliquando tempus aut saeculum quando non erat, alienos novit sancta et catholica Ecclesia. » (d) Tuis ipsis dissides, et adversus tuos hostis re- bellas. Novis vetera subvertis, nova ipsa rursum in- novata emendatione rescindis, emendata autem ite- rum emendando condemnas. Suscips etiam adver- sum deliramenta Osii et incrementa Ursacii ac Valen- tis, emendationum tuarum damnationes : sed mox (e) emendanda tua omnia esse, vel potius damnanda constituisti. Offenderis enim his paucis inimicissimis tibi verbis : « Et si quis seniorem tempore Patrem dicat Filio esse unigenito, juniores autem Filium Patre, anathema sit. »

turum fuisse eos, qui Antiochiae convenerunt? Sed qui prius Nicæorum loco Encœniorum legit, conatus est hic sibi congruere.

(a) Editi, *inconvertibilis*. Verius mss. *inconvertibilem* : quod refertur ad vocem *Filiū*, quæ in supe- rioribus Antiochenæ formulæ verbi existat, non autem ad *imaginem*, ut lquiet ex lib. de Synod. n. 29.

(b) Prima editio Par. *maneō non ego, sed*, etc. Aliæ, *maneo, que non ego, sed*, etc. Omnes mss. *manensque non ego, sed*. Tamen evidens est ibi *egeo pro ego* legendum esse, ut ipsum etiam textum non amplius sensu destituentum esse duxerimus. Quod confirmat illud lib. II ad eundem Constantium, n. 8 : *Ego enim penes me habeo fidem, exteriore NON EGO : quod accepi teneo, nec denuto quod Dei est*. Eadem ratione infra, num. 23, ubi exprobravit Hilarius Con- stantio, quod homœusion ab iis anathematizari ju- beat, a quibus usurpatum est ; quo sensu hoc ei exprobret, subinde declarat his verbis : *quod (nomine) tametsi nobis ad fidem otiosum atque supervaca- neum, etc.*

(c) Duo mss. *vera*. Cæteri, *utrumque*. Magis placet cum vulgatis *utraque*, scil. et pseudo-Sardicensi, et Sirmensi contra Photinum. Utriusque enim fidei sunt verba subnexa. Philippopolitanum conventum licet Sardicensem nominet Hilarius, cum tamen no- tet ex ea constituisse factione cui Constantius favebat, non videri debet cum catholica Sardicensi synodo confusisse.

(d) Apud Er., Mir., Lips. et Par., tu his ipsis. Concinnius Bad. cum mss., tuis ipsis.

(e) In duobus mss. *emendata*. Formulam Sirmii an. 357 editam vocat Hilarius *deliramenta Osii*, quia eam subscriptione sua ratam fecit, ac forte etiam quorundam verborum illius auctor fuit : *incrementa Ursacii et Valentis*, quia eam pro more suo ambiguis quibusdam sententiis adauxerint : *emendationes Con- stanti* ; quia eam approbando, emendavit quod Antiochiae, Philippopolis et Sirmii contra Photinum pro- baverat. *Damnationes* autem prædictæ formulæ, in- telligit Orientalium Ancyrae an. 358 congregatorum

24. *Fides nulla, ubi non una.* — Non calumnia- mur de rescissis, de quibus magis post Nicæam sy- nodum (f) institutis conquerimur. Nam etiamsi in his omnibus nihil vitiorum subjacere affirmetur, **581** non tamen causa religiosæ voluntatis inesset : quia mali meditatio est, bonorum demutatio ; et non necessaria emendatio, perversitatis occasio est. Ta- ceo cur nostra apud Nicæam a patribus gesta rescin- dis; non enim cum his tibi convenit : hoc tantum quero (g), cur tua damnas? Fidem enim unam et unum baptismum Apostolus prædicat (*Ephes. iv, 5*) : jam quidquid apud te præter fidem unam est, perfidia, non fides est. Nam qui fidem emendando condemnas, damnationem fidei esse constituis; dum apud te aboletur per alteram, que per alteram rursus abolenda est.

B 25. *Nullus juxta Arianos jam non reus.* — Cujus enim tu exinde episcopi manum innocentem reli- quisisti? Quam lingua non an falsiloquium coegisti? Quod cor non ad damnationem anterioris sententia demutasti? Damnare homousion decernis (h), an- tiquitatis fidem, et pietatis securitatem. Anathe- matizari (i) homœusion ab his ipsis, a quibus usur- patum est, constituisti : quod tametsi nobis ad fidem (j) otiosum est, tamen resistentibus fidei suæ damnatio est. Damnas (k) quoque et substantia no- men, quo te et Sardicensi synodo et Sirmensi (l) pius esse Occidentalibus mentiebaris : quod tamen

definitions : quæ mox emendantur, non longo post intervallo edita tercia Sirmensi formula, quæ etiam non nihil immutata Ariminum delata est. Verba au- tem inferius laudata, sunt Ancyrae conventus in anathem. 11.

(f) In mss. Martin. et Colb., *institui conqueri*. Ex- stat quoque in cæteris institui.

(g) Sic ms. Colb. Alii vero, queror. Editi, querar.

(h) Scil. fidei professione Acacio auctore in Seleu- ciensi synodo perfecta, in qua homousion et homœusion rejiciuntur. His haud dissona sunt illa Gregorii Nazianz. Or. xxi : *Piam enim et veterem doctrinam ac Trinitatis patronum, jacto vallo, ac machinis impulsa et labefactata consubstantialis voce sustulit*.

(i) Hanc vocem a Macedonio excogitatam fuisse tradit Theodoretus, l. iv Hæret. Fab. c. 5. At certe constat ab iis usurpatam esse, qui illi adhærebant. Neque minus est certum, eos ipsos postmodum Constantinopoli coactos esse, ut hanc vocem damna- rent.

(j) Ita ms. Colb. cum Martin. In aliis autem libris, *vitiōsum est* : quod non solum pugnat cum lib. de Synod. n. 72, sed et cum his hujuscem libri n. 22 : *Mihi quidem similitudo, ne unioni detur occasio, sancta est* : et num. 24 : *Etiam in his omnibus (formulis homœusion asserentibus) nihil vitiorum subjacere affirmetur*.

(k) Eam nimur suscipiendo fidei expositionem, quam Athanasius, lib. de Synod., ut prælectam Ari- mini, quamque Theodoretus, lib. II, c. 24, ut Nicæa in Thracia subscriptam, et Socrates, lib. II, c. 41, ut Constantinopoli approbatam referunt.

(l) Id est, cum approbasti et professus es quod in pseudo-Sardicensi et Sirmensi synodo definitum est. *Eos autem qui dicunt de non existentibus esse filium Dei, vel ex alia substantia, etc.* Adeoque perperam Baronius ad an. 347, n. 42, ob hunc Hilarii locum quasdam excogiat Constantii litteras ad synodum Sardensem, quibus *Filiū unius cum Patre sub- stantiae profiteretur*. Etiam post Ancyrae con- ventum substantia nomen tuerunt ejusdem imperia-

prophetica auctoritate (a) susceptum, fidei intelligentiam continebat. Omne itaque, quod probatum antea est, damnare jubes; quod improbatum semper est, sanctificare compellis. O tu scelestes, qui (b) ludibrium de Ecclesia facis! Soli canes ad vomitum suum redeunt: tu sacerdotes Christi resorbere 582 ea quae expuerant coegisti. Probare eos id (c) in se confessionibus suis præcipis, quod ante damnaverant: in negando reos suos absolvunt, et se ipsos reos reddunt. Omnia in impietatem et in reatum detrusisti: dum omnes reos se esse aique impios, aut ex præsentibus statuunt, aut ex præteritis constentur. Non recipit mendacium veritas, nec patitur religio impietatem.

26. Constantii in Orientales et Afros violentia. — Christianum te loqueris (d): sed quam non sis, ipse testaris: nec professioni tue gesta convenienti. Substravisti enim (e) voluntati tuae Orientales episcopos; neque solum voluntati tue, sed et violentiae. Mandas tibi subscriptiones Afrorum, quibus (f) blasphemiam Ursacii et Valentis codemnaverant, reddi. Renitentibus comminaris, et postremum ad diripiendos mittis. Quid? existimas Christum non nisi per literam judicare, et ad arguendam voluntatem egeri chartula Deum? aut quod semel scriptum est, et per te violenter abreptum, id de conscientia posse di-

toris litteræ ad Antiochenos contra Eudoxium scripte, et a Sozomeno lib. iv, c. 14, relate, in quibus legere est: *Revocate, queso, in memoriam primos illos sermones, tunc cum de fide inquireremus, quibus demonstrabatur Salvatorem nostrum esse filium Dei, et similem Patri secundum substantiam.* Ubi Constantius memorare videtur fidem apud ipsos Antiochenos in Nicæniis expositam (quam primam censere solebant, qui respuebant Nicenam), ac respicere in hæc ipsius verba, *divinitatis essentiaque* (xai oviac) et virtutis et gloriae incommutabilem imaginem.

(a) Bad. et Er., *susceptam*. Mir., Lips. et Par., *suscep-ta*. Verius mss. *susceptum*, puta substantiae nomen: quod in Scripturis usitatum probat Phœbadius Agen. et in Filii generationem convenire Propheta docet, cum ait, *Ex utero ante luciferum genui te*.

(b) Colb. ms. cum Martin., qui *delubrum*. In cœteris, qui *ludibrium*: ubi in excusis, quod *ludibrium*.

(c) In vulgatis desideratur se: quod restituitur auctoritate mss. Vat. bas., Martin. et Colb. Porro illud in se idem est quod *adversum se*.

(d) Duo mss., *loqueris et prædictas: sed quia non sis.* Mox in solis edit., nec *confessioni tue*.

(e) Hic versus, *voluntati tuae Orientales episcopos, neque solum, cum in prius vulgatis decesset, revocatur ex miss.* Hic notatur violentia Orientalibus qui hominem defendebant illata, ut Ariminense blasphemiam susciperent.

(f) MSS. Colb. et Mart., *blasphemias.. condamnarunt.* Ilanc blasphemiam interpretantur cruditi secundam formulam Sirmiensem lib. de Synod. de scriptam. Idque putant ab Afris factum, quod a Gallis: quos Hilarius lib. de Synod. n. 2, testatur, missam e Sirmensi oppido infidelis fidei impietatem damnasse. Hoc tamen discrimen ponunt, quod Galli eam statim atque edita est, ab ipsomet auctoribus accepterint; Afris autem, cum jam autores illius puderet, missa sit opera Basilius acerrimi eorum adversarii. Ilinc opinantur Basilius apud Sozom. l. iv, c. 24, ab Acacianis insimulatum esse, *quod cum Germinio et Ursacio et Valente communionem se habere scribens, eos tamen apud episcopos Africos accusasset: et post*

A vinæ potestatis aboleri? Sequentur te quidem (g) incineres chartulæ, sed criminorum apud Deum vivent damnationes. Unum tantum proficis, ut posteritas quid decernere in eos debeat, instructa sit timendo.

27. Ariani mortuis bellum indicunt. — Et o quantis ad impietatem proficis incrementis! Et ceteri quidem mortales semper cum vivis bella gesserunt, dum homini ad hominem ultra mortem nihil causæ est: tibi vero inimicitarum nullus est finis. Receptos enim jam in æternam quietem patres 583 nostros lacessis, et in decreta eorum perversus irrumpis. Apostolus communicare nos sanctorum (h) memoria docuit (*Rom. xii, 13*): tu eas damnare coegisti. Estne aliquis hodie aut vivus, aut mortuus, B cuius tu dicta non rescideris? Episcopatus ipsos, qui nunc videntur, sustulisti (i) penitus: quia nemo non jam per se damnatus est, et eum, a quo sacerdotium sumpsit, non jam et ipse damnavit. Cui nunc sanctorum memoriæ communicabitur? Anathema tibi trecenti decem et octo convenientes apud Nicæam episcopi sunt: anathema deinde omnes, qui variis exinde expositionibus adfuerunt. Ipse quoque pridem jam mortuus anathema tibi (j) pater tuus est, cui Nicæna synodus fuit curæ, quam tu falsis opinioribus infamatam perturbas, et contra humanum di-

pauca, quod Illyrius, Italia et Afris dissidii et tumultus causa existisset. Unde etiam existimant eorum sententiam confirmari, qui formulam Sirmensem, que imperatoris edictio necnon minis ac poenis de manibus habentium erupta est, non cum Athan., lib. de Syn. p. 914, tertiam, sed cum Socrate, l. ii, c. 30, et Sozomeno, l. iv, c. 6, secundam intelligunt. Quamquam non hic ait Hilarius extorta blasphemia Ursacii et Valentis exemplaria, sed tantum subscriptiones quibus illa condemnata fuerat. Et vero potiorem videri Athanasii sententiam, notis in Fragmentum postremum ostendemus.

(g) Abest in a mss. Martin. et Colb.

(h) Modo exstat in latino textu *necessitatibus*, in græco ταῖς χρείαις. Quamquam Curcellæus legit ταῖς μυρίαις. Ob reverentiam erga patres catholici episcopi, Frag. viii, n. 2, Ariminio rescribunt Constantio, sibi nefas esse a Nicæna fide recedere, quam tot sancti et Confessores et Martyruin successores conscripserunt.

(i) Adjudicimus penitus cum omnibus mss. Episcopatus penitus tollit Constantius, cum novam amplectendo fidem, damnat omnes superiorum temporum episcopos; et perinde eos etiam, qui licet ipsi consentiant, ab anathemate tamen episcopatum sumpserunt, hoc est, ab iis quos modo anathemate damnant. Vid. lib. de Synod. n. 91.

(j) Hieronymus in Chronico scribit, Constantium a baptismo in hæresim lapsum esse. Tradit quoque Lucifer Calarit., l. de Reg. apost., illum se ad Arrianos contulisse, et lib. i pro Athanas., ipsi personam fuisse Athanasium, quod noluerit esse Arrianus. In quem locum Tillius, *Hinc appetat, inquit, Imperatore Constantium Magnum in senectute fuisse Arrianum: quod plerique etiam historici narrant.* Aliud tamen scriptum suis mandarunt non modo Hilarius, sed et Athanasius ad Solit.; Epiphanius, hær. 69, n. 12; Ambrosius, Or. de obitu Theodosii, n. 40, etc. Imo Ariminensis Concilii catholici patres, Fragm. viii, n. 2, testantur Constantium, cum fidem Nicænam teneret, baptizatum ad quietem Dei commigrasse.

vinumque judicium cum paucis satellitibus tuis profanis (a) impugnas. Sed non licet tibi nunc regno potenti etiam in posterum praejudicare. Exstant enim litterae, quibus id, quod tu criminosum putas, pie tunc esse susceptum (b) docetur. Audi verborum sanctam intelligentiam, audi Ecclesiae imperurbatam constitutionem, audi patris tui professam fidem, audi humanæ spei confidentem securitatem, audi hæretice damnationis publicum sensum, et intellige te divinæ religionis hostem, et inimicum memoris (c) sanctorum, et paternæ pietatis hæredem rebellem. (d)

Additamentum ex libris de Trinitate.

28. *Ex lib. II de Trin., num. 6.* Pater est, ex quo omne quod est consistit. Ipse in Christo et per Christum origo omnium. Cæterum (e) esse ejus in sese est: non aliunde quod est sumens, sed id quod est, ex se atque in se obtinens; infinitus, quia non ipse in aliquo, sed intra eum omnia; semper extra locum, quia non continetur in loco; semper ante ævum, quia tempus ab eo est. Curre sensu si quid ei putas ultimum esse, eum semper invenies: quia cum semper intendas, semper est quod intendas. Semper autem locum ejus intendere **584** ita tibi est, ut ei esse (f) sine fine est. Sermo in eo deficiet, non natura claudetur. Iterum revolve tempora, esse semper invenies: et cum calculi numerus in sermone defecerit, Deo tamen semper esse non desicit. Intelligentiam commove, et totum mente complectere; nihil tenes. Totum hoc habet reliquum, reliquum autem hoc semper in toto est. Ergo neque totum est, cui reliquum est; neque reliquum est, cui est omne quod totum est. Reliquum enī, portio est; omne vero, quod totum est. Deus autem et ubique est, et totus ubique est. Ita (g) regionem intelligentiae excedit, extra quem nihil est, et cuius est semper ut semper sit. Haec veritas est sacramenti Dei, hoc imperspicibilis naturæ nomen in Patre. Deus invisibilis, ineffabilis, infinitus: ad quem et eloquendum sermo sileat, et investigandum sensus hebeat, et complectendum intelligentia coarctetur.

29. *Ex lib. III de Trin., num. 18.* Volens itaque Filius hujus nativitatis suæ fidem facere, factorum suorum nobis posuit exempla, ut per inenarrabilem gestorum suorum efficientiam de virtute nativitatis D

(a) In mss. Martin. et Colb. *profanus*: et mox, *nunc regni potentiam in posterum*, etc., ubi Benedictus ac Latinus malebant *regno patienti*.

(b) Idem mss. *doceor*. Hic maxime respicitur vocabulum homousion, cuius ambiguïtatem objectare hæretici solebant, ut patet ex his libri de Synod. n. 91: *Interpretati Patres nostri sunt post synodum Nicenam homousii proprietatem religiose. Exstant libri, manet conscientia*.

(c) Bad. et Er., *auctorum*. Lud. Miræus atque Latinus, *avorum*: superiorum immemores, quibus sanctorum memoris communicandi preceptum explicatur.

(d) In codice basilicæ Vaticanae hic absolvitur liber. Quidquid autem superest ex libris de Trinitate

A inenarrabilis doceremur: cum aqua sit vinum, cum quinque panes, saturatis quinque millibus virorum, excepto sexu et ætate reliqua, replent fragmentis cophinos duodecim. Res certior, et nescitur; sit, et non intelligitur; ratio non apprehenditur, effectus ingeritur. Stultum est autem, calumniam in eo inquisitionis intendere, in quo comprehendendi id unde queritur per naturam suam non potest. Ut enim inenarrabilis est Pater in eo quod ingenitus est; ita enarrari Filius in eo quod unigenitus est non potest; quia ingeniti est imago qui genitus est. Cum enim sensu atque verbis imaginem apprehendimus, necesse est (h) etiam eum cuius imago est consequamur. Sed invisibilia persequimur, et incomprehensibilia tentamus, quibus intelligentia ad conspicabiles res et corporeas coartatur; non erubescimus stultiæ, non nosmetipsos irreligiositatis arguimus, Dei arcanis, Dei virtutibus calumniantes. Quomodo Filius, et unde Filius, et quo damno Patris, vel ex qua sit portione natus inquirimus. Habueras in exemplo operationum, ut crederes Deum efficere posse, quorum intelligere efficientiam non possis.

30. *Ex num. 19 ejusdem libri.* Quæreris quomodo secundum Spiritum natus sit Filius: ego te de corporeis rebus interrogo. Non quæreris quomodo natus ex virgine sit: an detrimentum sui caro perfectam ex se carnem **585** generans perpessa sit. Et certe non suscepit quod edidit: sed caro carnem sine elemotorum nostrorum pudore provexit, et perfectum ipsa de suis non imminuta generavit. Et quidem fas esset, non impossibile in Deo opinari, quod per virtutem ejus possibile fuisse in homine cognoscimus.

31. *Ex num. 20.* Sed te, quisquis es, investigabilia sectantem, et divinorum secretorum atque virtutum graven arbitrum consulo, ut mihi imperito, et tantum de omnibus Deo ut sunt ab eo dicta credenti, rationem saltem facti istius afferas. Dominum audio, et quia his credo quæ scripta sunt, scio jam post resurrectionem frequenter videndum se in corpore præbuisse multis non credentibus; (i) certe Thomæ non nisi contrectatis ejus vulneribus credituro, sicut ait: *Nisi videro in manibus ejus (j) figuram clavorum, et misero digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam (Joan. xx, 25)*. Dominus se ad omnem intelligentiæ nostræ imbecillitatem accommodat, et du-

huc translatum est, nec satis apte adsutum. Quocirca parum absuit quin omnino supprimetur.

(e) Abest esse a mss.

(f) Excusi hic adjiciebant *semper*: refragantibus mss.

(g) Sic Bad. et Er. ut lib. de Trin. Alii vero libri, *religionem*.

(h) MSS., *necesse est cum eo cuius imago est, concipiatur*: male. Pejus autem editi, *Tum enim sensu atque verbis imaginem apprehendamus necesse est, cum eum cuius imago est consequemur*.

(i) Editi, *Credo Thomæ*, etc. MSS., *Certe Thomas non nisi contactis ejus vulneribus crediturum se ait*.

(j) In mss., *fixaram*.

bitationi infidelium satisfactorius, arcanum virtutis invisibilis operatur: facti rationem, quisquis (*a*) eris celestium rerum scrutator, expone. Erant discipuli inclusi, et secreto post passionem Domini conjuncti considerant. Dominus Thome fidem propositis conditionibus confirmaturus assistit, palpandi corporis, et contrectandi vulneris obtulit facultatem: et utique qui compunctus recognoscendus sit, necesse est ut corpus in quo est compunctus attulerit. Quero ergo per quas clausæ domus partes sese corporeus intulerit. Diligenter enim Evangelista expressit, dicens: *Venit Jesus januis clausis, et atetis in medio discipulorum (*b*) suorum (Ibid., 26).* An constructa parietum penetrans, solidam lignorum naturam impenetrabilem transcurrit? Stetit namque corporeus, non simulatus aut fallax. Sequantur ergo oculi mentis tuæ penetrantis ingressum, et cum eo clausam domum intelligentia tuae visus introeat. Integra sunt omnia et obserata: sed ecce assistit medius, cui per virtutem suam universa sunt pervia. Invisibilibus columnaris: ego a te visibilium exposco rationem. Nihil cedit ex solido, neque per naturam suam aliquid tamquam lapsu insensibili ligna et lapides admittunt. Corpus Domini a se se non desicit, ut sese resumat ex nihilo: et unde qui assistit in medio est? Cedit ad hæc et sensus et sermo, *586* et extra rationem humanam est veritas facti. Idcirco ergo ut de nativitate (*c*) fallimus, ita et de ingressu Domini mentiamur. Dicamus factum non fuisse, quia intelligentiam facti non apprehendimus: et cessante sensu nostro, facti ipsius cesseret effectus. Sed mendacium nostrum facti fides vincit. Adstitit Dominus clausa domo in medio discipulorum: et Filius est natus ex Patre. Noli negare quod steterit, quia per intelligentiam infirmitatem consistentis non (*d*) consequaris introitum: noli nescire quod ab ingento et

A perfecto Deo patre unigenitus et perfectus filius Deus natus sit, quia sensum et sermonem humanæ naturæ virtus generationis excedat.

32. Ex num. 24. Et omnia quidem insuper mundi opera adesse nobis in testimonium possent, ne ambigere de Dei rebus atque virtutibus fas crederemus. Sed in ipsam veritatem infidelitas nostra procurrit, et violenti in excidium Dei potestatis irrumptimus. Si licet, et corpora et manus ad cœlum levaremus, solem astraque cetera anni cursus suis limitibus proturbaremus, permisceremus decessus Oceani et accessus, fluenta etiam fontium inhibemus, et naturas fluminum referremus, concutemus fundamenta terræ, et toto in hæc opera Dei parricidio desæviremus. Sed bene est, quod nos intra B hanc modestiæ necessitatem natura corporum detinet. Certe non fallimus, quid, si licet, essemus acturi: namque quia (*e*) possumus, profana voluntatis audacia naturam veritatis convalliuimus, et bellum dictis Dei comparamus.

33. Ex lib. II de Trin. n. 9. Cesset dolor querlarum. Nam te, quisquis es qui hæc requires, non revoco in excelsum, non in amplitudinem tendo, non deduco in profundum. Nonne sequanimiter ignorabis Creatoris nativitatem, ignorans originem creaturæ? Hoc saltem requireo, sentias te genitum, et quæ ex te generentur intelligis? Non quero, sensum unde hauseris, vitam unde sortitus sis, intelligentiam unde adeptus sis, quale sit quod in te est, odor, sensus, visus, auditus; certe nemo quod facit nescit: quero unde ista his (*f*) quos generas indulgeas, qualiter sensum inseras, oculos accendas, cor affligas. Hæc, si potes, enarra. Habes ergo quod nescis, et tribuis quæ non intelligis: sequanimiter imperitus in tuis, insolenter in Dei rebus ignarus.

(*a*) Mss., quisquis hæres.

(*b*) Hic a mss. abest dumtaxat suorum.

(*c*) Rursum hic edit. fallimur: deuso emendatur ex scriptis.

(*d*) In mss., sequareis.

(*e*) Et hic editi particulam negantem præfigunt; renitentibus mss.

(*f*) Aliquot mss. quibus retineris: mox Mich. cor affligas, non coraffigas.

ADMONITIO IN LIBRUM CONTRA AUXENTIUM.

I. Libro hoc, ut cum Hieronymo (*de Script. eccl.*) loquarur, elegante, Hilarius de suis cum Auxentio Mediolani gestis catholicos certiores facit. Illicem Constantii tempore, ac proinde ante annum 581, editum esse repugnat; quarevis hoc sibi videtur expendenda suo loco Facundi Hermianensis verba (*Facundus*, I. ut *Spicil.*, p. 118). Neque magis veritati consonantia est Baranii ac Blondelli sententia, qua eum anno 569 scriptum voluit: cum eo tempore Hilarius, Hieronymo, Sulpicio Severo et Gregorio Turonensi auctoribus, e vivis excessisse comprobetur. Deceptus umerque fuit ex mendosa

D priorum editionum lactione, qua Auxentius ita scribebat num. 42: *non oportare 600 episcoporum unitatem post tantos labores ex contentione paucorum hominum refricari ABJECTIS DECRETIS ante annos decem*, ut de contemptu Ariminensium decretorum ante annos decem editorum conqueri videretur. Verum ex ea ipsa lectione iam castigata internosci verius potest huius operis tempus. Cum enim pro abjectis decretis ante annos decem, legendum sit ab abjectis ante annos decem; cumque Auxentius quos illos abjectos intelligat, subinde declaret his postea mis epistola sua verbis: *Sic enim cognoscet Sore-*

nitas vestra, quia qui jamdudum depositi sunt, hoc est, Hilarius et Eusebius, contendunt ubique schismata facere : hinc tantum sequitur, scriptam esse Auxentii epistolam, et perinde reliquum opus, decem annos post quam duo illi fortissimi Præsules abjecti fuere. At vero Eusebium a concilio Mediolanensi anni 355, a Biterrensi autem anni 356, Hilarium in exsilium ejectum fuisse nemo ignorat.

II. Præterea ut operis hujus tempus certius dñoscatur, explorare juverit quando Valentinianus Mediolani versatus sit. Hilarii enim cum Auxentio congressum, illo ibi commorante, habitum fuisse manifestum est. Mediolani autem Valentinianum anno 364, identidem versatum esse, fidem faciunt rescripta inde hoc ipso anno data kalendis junii, 13 kal. Jul., 14 kal. sept., prid. non. novemb., nec non 15 et 7 kal. dec. Neque minus liquet ex variis rescriptis, eum in eadem urbe maximam anni subsequentis partem transegisse. Porro Aminiani (*lib. xxvi, c. 6*) testimonio ac pluribus aliis monumentis constat, Valentinianum mense novembri anni 365, venisse Parisios, neque annis subsequentibus a Galliis decessisse. Unde cum perspicuum sit, prædictum congressum ante mensem novembrem ann. 365, fuisse habitum; inquirendum dumtaxat restat, habitus sit anno 365, an 364. Neutrū quidem certo definire licet: postremum tamen, considerata congressus hujus occasione, et rerum in eo gestarum serie explicata, longe probabilius apparet.

III. Eusebius Vercellensis, Rusino teste, *lib. i Hist. Eccl.*, cap. 30, post Alexandrinum concilium anni 362, in Italiam rediens, Hilarium nostrum ibi nactus est ad restaurandas hujus regionis ecclesias sedulo incumbentem, eique se in idem opus adjunxit. Sicut autem dubium non est, quin duo illi viri id tum maxime adnisi sint, ut Italiam Auxentio tamquam uequissima peste liberarent; ita non est ambigendum, quin hæreticus ille, qui fidem pro tempore simulare noverat, statim atque imperatoris novi opportunitas data est, eos apud illum prævertere conatus sit, a quibus exitium sibi impendere prævidebat. Hinc factum est, ut Hilarium et Eusebium apud imperatorem infamarerit (*num. 14*) uti schismatum auctores, et ecclesias Mediolanensis perturbatores; dum sibi (*num. 5*), qui una cum Rege Christum Deum vereque Dei filium ante tempora genitum profiteretur (*num. 12*), inique apud populum inurebant hæreseos notam. Tum (*num. 6*) rex pacis studiosus, qui forte sicut ecclesias ab Auxentio occupatas ipso adventu suo per vim ei eripere a clementia sua alienum ducebatur, ita censebat regia majestate indignum, ut ipse in angulis religionis sue cultum exerceret: gratulatus est fidem, ut sibi videbatur, catholicam ab Auxentio asseri, adeoque posse se adventu suo populum hactenus ab episcopo suo abhorrentem in unam communionem reducere. Itaque sine mora edicto (*Ibid.*) gravi vetuit, ne deinceps a quoquam Mediolanensis ecclesia perturbaretur. Edicto huic non obsequendum ratus Hilarius, etiam importuna

A interpellatione suggestit, Auxentium aliter credere, quam rex ipse aut omnes alii existimarent. Illic congressus, cuius gesta hoc libro narrantur, jussu regis habitus. Et haec quidem omnia, quæ ex ipsis Hilarii verbis assequi aut certe subodorari est, in id tempus, quo Valentinianus Mediolanum primum pervenit, ac proinde in annum 364, longe magis quam in subsequentem convenienti.

IV. Nec movere debet, quod Auxentius Eusebium et Hilarium ante annos decem alijctos seu depositos vocet. Ea enim verba hæretici sunt in æstu disputationis, qui quo meliorem causam suam faciat, hyperbolice loquitur: quomodo proxime ante Ariminensis Concilii (quo Sulpicio teste, eique consentiente Athanasio (*Sulp. pag. 252, Athanas. de Syn. p. 874 et B epist. ad Afr.*), non multi supra quadringentos, imo juxta Maximum Arianum (*apud Augustin. coll. cum eodem Maxim. n. 2*) trecenti et triginta dumtaxat convenere) sexcentorum (*num. 12*) episcoporum unitatem jactitare non erubescit. Sed et hanc synodus, quæ subinde ab omnibus explosa est, haud scio an fidenter adeo anno 365 laudare ausus esset homo fidei simulandæ studiosus.

V. Ad hujus Tractatus complementum desideratur libellus, quem regi sese obtulisse et epistolæ suæ subtexuisse testatur Hilarius (*num. 6*): desideratur et Ariminensis fides, quam una cum libello suo Auxentius se Valentiniano tradidisse sub ejusdem libelli finem commemorat.

C VI. Neque defuere qui ambigerent, an eam Auxentianæ fidei expositionem, cuius exemplum num. 9 promittitur, germanam haberemus. Quamvis enim subjectus ad calcem hujus epistolæ Auxentii libellus hoc nomine inscribatur; in eo tamen non offendere verba illa ambigua, natum Deum verum filium, quæ in Auxentii expositione fraudulenter ad fallendum composita Hilarius, num. 7, retegit ac reprehendit. Deinde in eodem libello altum illis videtur de Nicæe in Thracia gestis silentium, quæ tamen, uti ex num. 7 liquet, Auxentius ab ipso sermonis sui exordio sancta esse testatur.

VII. At prima illa ac præcipua dubitandi ratio jam nulla est, ubi verborum ambiguitas appareat ex antiquissimo codice S. Petri in Vaticano restituta. Altera vero, cum ex diversa unius ejusdemque synodi applicatione nata sit, facile solvitur. Quæ enim Auxentius ad extollendam fidei suæ rationem sexcentorum hominum Arimini gesta mendaciter jactitat, ea Hilarius ad eamdem deprimendam Nicæe in Thracia per paucorum esse prædicat. Re enim vera Ariminensis Concilii non alia fides, nisi quæ Nicæe Bithyniae edita; nulla proprie gesta, nisi quibus Arii sectatores anathematæ feriuntur. Quia tamen formula Nicæe in Thracia cusa, et a paucis subscripta, Arimini tandem per vim inducta est; eam Hilarius, quam antea Nicæe in Thracia dixerat, etiam Ariminensis synodi nuncupari permittit his verbis, *Sed de Ariminensi synodo nihil dicamus, quibus cum proxime adjiciat, quæ ab omnibus est religiose dissoluta: ea etiam* Digitized by Google

ratione Auxentii causam nihil juvari satis ostendit. A VIII. Iaque ex duplice illo capite, ex quo dubius videbatur Auxentii libellus, nunc certius ei asseritur. Cætera etiam convenient. In eo quippe versutus ille hereticus, num. 13, profitetur, quod Hilarius eum affirmasse notat, se Arium numquam scisse. Idem contestatur, num. 14, Hilarium olim depositum aut accusatoris aut judicis personam habere non debere: quod sibi ab eo objectum strenuus Christi confessor narrat, num. 6. Qui quidem etsi nonnulla confutat tamquam ab Auxentio asserta, quæ in ipsius libello non existant, ea haud dubie pertinent ad ipsa Nicæa Thraciæ seu Arimini gesta, quæ ille toto animo amplexatus libello suo subjicienda curaverat.

IX. Totum hoc opus in antiquo codice Carnutensis ecclesiæ inscribitur: *Epistula ad Catholicos de B rint.*

Auxentium: in quinque aliis: *Tractatus vel liber contra Auxentium Arianum Episcopum Mediolanensem.* His fave Hieronymus, a quo *elegans contra Auxentium libellus* appellatur. Vulgatus titulus: *Contra Arianos vel Auxentium Mediolanensem liber*, ex veterissimo ms. S. Petri de Urbe est expressus. Reipsa epistola est ad catholicos contra Arianos, quos exordium spectat; sed nominatim contra Auxentium, de cuius secum gestis Hilarius catholicos admonet. In his omnibus cum erga Imperatorem, a quo iniqua passus erat, sedato ac reverenti animo se gerit; pallam facit se pro sua causa nescire irasci, suoque exemplo confirmat summam principibus exhibendum esse reverentiam: tum vero maxime eis ignoscendum, cum ex imprudentia aut errore peccaverent.

593-594 SANCTI HILARII CONTRA ARIANOS, VEL AUXENTIUM MEDIOLANENSEM, LIBER UNUS. (SCRIPTUS ANNO 364.)

Dilectissimis fratribus in fide paterna manentibus, et Arianam hæresim detestantibus, episcopis, et omnibus pleebus, Hilarius conservus vester (a) in Domino æternam salutem.

1. *Pacem veram frustra tentat Hilarius compondere.* — Speciosum quidem nomen est pacis, et pulera est opinio unitatis: sed quis ambigat eam solam Ecclesiæ atque Evangeliorum unitatem pacem esse, quæ Christi est? Quam ad Apostolos post passionis suæ gloriam est locutus (*Joan. xx, 19*), quam ad æterni mandati sui pignus commendavit (b) abiturus, hanc (c) nos, Fratres dilectissimi, et amissam quererere, et turbatam componere, et repertam tenere curavimus. Sed hujus ipsius nos fieri vel participes vel auctores, nec temporis nostri peccata meruerunt, nec imminentis antichristi prævii ministrique sunt passi: qui pace sua, id est, impietatis suæ unitate se jactant, agentes se non ut epis copos Christi, sed antichristi sacerdotes.